Prædie quam reverteretur V. P. Prior ex Cartusia sabbato Quatuor-
 temporum post Pentecosten 28 Maii vitæ terminum attingit D. Franciscus
 Lavener professor et antiquior hujus domus postquam in Ordine
 undeseaginta annos laudabiliter exegisset. Hic natus fuit in pago
 Nezygen prope domum Capellæ, fuit vir probus, diligens et gravis
 cantus cuius magna illi semper inerat cura et libros in desolatione
 domus servavit, ad fabrilia opera habilis maxime in dirigendis par-
 vis horlogiis, pro qua re etiam fuit evocatus ab Ernesto Prævarico
 episcopo Leodiensi, nam ab ineunte ætate ista tractaverat et ante
 ingressum Ordinis fuerat sacrista secularis in abbatiâ Nimivensi.
 Ultimus adhuc existens monachorum in schuet fuit promotus
 ad officium Procuratoris in domo Capellæ: postea huc revocatus
 ad idem officium, post paucos menses defuncto D. Petro Martini
 quinto Prioris hujus domus, in ejus locum per electionem sufflec-
 tus est quæna tenuit quinque annos, quibus exactis deponitur
 per chartam Capituli nec inde se doluisse retulit nobis, non enim
 magni faciebat cathedram honoris, quia non erat elati animi
 contentus officio Procuratoris cui restitutus fuerat. Inde ad cellam
 reductus nihilominus officio vicarii honoratus fuit; a quo
 officio absolutus missus est hospitatum ad domum Capellæ.
 Nec sufficiebat tam varias vices in Ordine experiri etiam
 exilium et captivitatem his turbulentis temporibus per-
 pessus est, quibus diverantibus ut plurimum D. Priori Chris-
 tiano adherit vel in domo Leodiensi degit. Post redactam
 civitatem ad obsequium regis fuit hic iterum Vicarius
 usque ad annum 1601; chorum noctu diuque frequenta-
 vit etiam in extrema senectute, incepit tandem tibia
 laborare quæ ad ultimum sacrum ignem attraxit et
 ex hoc sæculo illum eripuit vivendi jam saturum et suspi-

rantem ad Domini adventum. In conversatione fuit, ut dixi, vir probus nulla aliqua gravius culpa notatus, sed parum plebeius et secularis nec interius compunctionis aut devotionis sat eruditus exercitiis agere ferebat aliquem obloqui Novitio nostro D. Richardo dicens non vidisse in domo illi parem, quem praevidebat ad majora promovendum.

* alias 15 Junii Non multo post 5 Julii* obiit D. Hercules Van Winckel professor et alias bis Prior hujus domus Brusellae, nec non domorum Brugis, Lovanii et Sylvae S. Martini, Visitator Provinciae Leuthonice, hospes in domo Diestensi. Hic V. Pater ex honestis parentibus utpote patriciis hujus civitatis prognatus fuit et liberalibus disciplinis excultus fuit, hinc facile in Ordine locum, et post vota professionis emissa promotionem obtinuit, statim sacrista et postquam quartum annum exegisset in cella Procurator institutus fuit. Deinde anno 1574 in Prioratum Sylvae S. Martini erectus est, post aliquot annos Brugensi Cartusiae praeficitur, quas domos hac luctuosa tempestate recessit et cum penuria et aliis difficultatibus colluctans via quidquam notatu dignum praestare potuit. Deinde anno 1597 D. Petrus de Leon curavit sibi subrogari in Prioratum hujus domus suae professionis, post biennium vero majoris boni intuitu translatus est ad domum Lovaniensem, et post unum atque alterum annum etiam Visitatoris principalis apicem assecutus est, plures ibidem juvenes spatio circiter 9 annorum recepit et religiose instruxit, erat enim vir doctus et prudens nec non conversatione devotus, complures ex his quibus in saeculo abundabant fratrum necessitati et domus paupertati subvenirent, et de paterna hereditate quam plurima contulerunt. Profectiores et jam idoneos ad officia, quos plures ibidem invenit in aliis domibus promovit. Inde sibi famam nominis acquisivit, et apud

suos amorem et reverentiam. Hinc factum est ut nostri tanquam suum conprofessum competere a Capitulo decernerent. Et cum haec Domus in edificiis non mediocriter liberalitate Principum promoveretur etiam ipse domum redire consensit arbitrans se hic eadem fortuna et prosperitate beandum, sed fellit eum opinio, nam post duos annos necdum completos per Patres Commissarios ab officiis absolutus fuit, postquam Prioratum gessisset in diversis domibus totos 36 annos. Vir erat gravis domi forisque spectatus et meliori fortuna dignus plures ei compatiebantur, hoc illi tantum vitio verti potest quod nimium auctoritatis sibi arrogaret, quam apud episcopos et alios etiam externos egregie propugnabat, sed cum movisset litem Mechtlinica contra mercatorem vini, dedit calumniae locum cum ceteris, quae referre hic non decet. Et cum esset jam protractae aetatis vir, et multis infirmitatibus obnoxius magnus et obesus, ut etiam mole corporis se Herculem praebere in hac humiliatione non diu vitam propagavit sed quintodecimo circiter mense hydropsiam incurrit et postularis ardentem sacramenta Ecclesiae sibi ministrari placide in sede spirituum reddidit Deo creatori suo, sepultus in domo Diestensi ad quam se transtulerat, amicorum se precibus commendavit et ab adversariis veniam deprecatus est per servitorem infirmitatis suae eo de causa ad eos delegatum. Hic dicere solebat parentes et visitatores esse fures temporum. Requiescat in pace sicut optime spero in hoc humiliationis camino purgatorium peregrisse. Hic ure hic seca, inquit Augustinus, ut in defernum parcas et salves.

Circa hoc tempus Rolandus le Clercq frater Prioris de Monialium Brugensium Ordinis nostri antequam absolvisset mentuam probationem in habitu seculari incidit in phrenesim

Haec minima
causa fuit sed
allegata tamen.

et multum negotii nobis facessivit, tandem Brugas remissus est nec ab eo morbo convaleuit; hinc videmus quam rationabile sit statutum, ut conversatio precipue ignotorum prebeatur. Venit et P. Serval ex aquis Spadanis Bruxellas sed nedum læta omnia erant hic, quamvis sibi persuaderet.

Floribus sicut et gemmis et lapillis aliisque deliciis pretium libido facit. Hæc æstate sacrista noster D. Joannes a Blitterswyck permissus P. Prioris vendidit unum florem dictum tulipan triginta florenis cuidam Hollando, qui postea nobis retulit putrefactum fuisse, sicut fuerat et aliud quod minori pretio emerat Vander Schueren familiaris noster non sine obloquutione quasi sacristam circumvenisset, qui potius deceptus fuit in sua destinatione.

In festo Dedicacionis Ecclesie comedit in refectorio R. P. Antonius Van Winghen abbas Letiensis, et peractis in ecclesia gratis fratribus dedit benedictionem. Dicebat se nunquam ita fuisse honoratum in Ordine nostro. Multa bona largitus est domui Lovaniensi, dedit nobis librum de Vita Patrum sibi a Rosweydo dedicatum, vicissim retulit secum opem D. Brunonis, liberaliter suscepit hospitio nostros Patres euntes ad Cartusiam.

Gravis hic annus Hispanice fuit Margaritæ reginae obitu, quam Provinciales ob esurias dotes et pietatem impense amabant et colebant. Ad D. Laurentii Septembris die 22 prolem peperit. cui Alfonso nomen. Mater ex parte obiit 4 octobris die. Infans annum vixit.

Circa hoc tempus ad instantiam archiducis, detentus fuit in domo archiepiscopi civis Brussellensis P. O. qui quod esset secularis vir et illiteratus theologiam mysticam tractaret et scriberet, unde nostri Capucini factores audiebantur, et testimonia a quibusdam requisita sunt; ipse renuntiato hoc studio liber erasit ac in pace dies suos complevit.

In festo S. Lucæ ego fr. Petrus de Wal, indignus sacerdos pi-

num sacrificium Deo obtuli, ac a matre procurari thesaurulum argenteum cum navi et ecclesiarum quod simul constitit 120 florenis. De cetero omnino neglectus fui, cum distarem procul ab amicis et parentibus.

Cartusia confla- Hoc autumno Cartusia Major fortuito casu incendio tota conflagra-
gratur in festo undecim millium vit sex cellis exceptis et cella S. Petri, pro eius restauratione domus
virginum. - Et infectione agnus et Provinciae Ordinis spontanea liberalitate subvenerunt. Unaqueque
D. flamma inen- Domus Provinciae Sicardiae dabat 200 florenos quid dederimus nescio
dii repercussa. sed P. Imehoren Prior noster ex bonis domorum Hollandiae nomi-
nationem Ultrajectensis plurimam pecuniam eo destinavit. [Circa
hoc tempus idem Prior et Visitator noster Visitatione facta
Capellae reduxit secum D. Danielem Buer professum domus
Scheene Anglorum liberalibus disciplinis ex cultum, qui hic
aliquandiu religiose nobiscum conversatus est.

Similiter D. Joannes d'Anthime professor domus Lovanii abso-
lutus ab officio Vicarii domus Leodiensis ad suam instantiam
et pro pace Conventualium qui degre hospites officiales ferebant
huc cum P. Visitatore rediit, ad eius adventum recessit D. Theodo-
ricus a fine professor domus Lovaniensis ut esset Vicarius in
domo Gandensi, non relinquens set bona vestigia maxime
a P. Priore et fratribus sub exitum observata quae laxiorem
conscientiam et audaciam arguebant. Alias, Pat sapiens et
pius ^{nobis tupe} videbatur.

Anno 1612 Pragae Bohemicae capite, ubi se Rodolphus impe-
rator diu tenuit bellicis curis sed et civilibus ob valetudinem
impar, et ubi Matthias Austriaco fratri suo ad III Idus Au-
gusti anni superioris cesserat ditione omni paterna Hun-
garica, Bohemica, Austriae retenta pensione unde aula
sumptus sustineret 10 Januarii consequentis exiens est

postquam visisset annos novem et quinquaginta menses sex.
 convenere paulo post Francofurtum imperii Electores, suisque
 suffragiis eundem Matthiam imperatorem 13 Junii salutarunt.

Vita defuncto Rudolpho non longo intervallo praesul Leodiensis
 Ernestus Barvarius e vita excessit annos natus duoset seaginta,
 praesul et princeps vere magnus, prudentia via cuiquam suae
 aetatis principi comparandus cuius opera Pontifices maximi
 et Rudolphus imperator alique principes praecipue in negotiis
 rebusque imperii usi sunt ut sine ipsius explorata sententia
 nihil fere magni negotii unquam statuerit. Sepultus Colo-
 nice in sua metropoli.

Successit Ernesto in episcopatum, et principatum Leodiensem
 Ferdinandus ex fratre germano nepos.

Obitum utriusque numerale hoc distichon (cuius Petrus Ros-
 cius autor fuit), indicat dupliciter, alludens ad bina successive
 principis Ernesti symbola, unum altera pars audiatur alterum
 omnia.

Altera pars tantVM perIT perVnte RVDOLpho

OMnia In Ernesto rapta fVere DVce.

Non longe post inchoatum hunc annum recessit a nobis
 D. Wenceslaus Plene vault professor domus Delfhensis vir gravis
 et senex, qui bis prioratum gessit in Francia. In hac domo
 sub P.P. Leone et Bahusio coadjutoris officio decoratus fuit, non
 expectata professione Novitii quem instruebat postularit cum
 lacrymns a P. Priorie et Visitatore ad Cartusiam Diestensem
 dimitti quasi ibidem quietius quod superat vitae transigendi.

Obitus fr. Judoci
 a Mignode pri-
 mi Conversi no-
 va domus.

In vivorum autem societate sublatus est 24 februarii fr. Judocus
 a Mignode Conversus primus novae domus quadragenarius circi-
 ter, professionis anno decimo quarto. Natus Alorti ex honestis

parentibus qui uno die obierunt sepulti in primario templo. Educat-
 tus autem fuit Gandavi apud sororium suum, qui ultimo
 supplicio affectus fuit a perturbatoribus Reipublice quod primarios
 quosdam praesules et principes carcere liberasset, atque viso quo
 capite in palo affixo forte cum civitate cavret Judocus animi
 deliquium passus est semperque pallidus et quasi corde compun-
 ctus vivit. Vidua ob recompensationem a catholico Magistratu
 cura Leonis nutriendi commissa est. Ipse vero circa annum
 1597 suave jugum Domini sub P. Leone subivit. Fuit vir valde
 timoratus et religiosus, pius et devotus, ecclesiam sedulo fre-
 quentans die ac nocte. Nec propterea minus laboriosus qui
 braxatoris, pictoris et dispensatoris onera simul non pauca
 tempore sustinuit, ac fere totius domus curam gessit, nec
 sine ipsius consilio nihil fere seriusum gerebatur. Non
 querebat quae sua sunt sed aliorum, sibi viliosa reservans.
 Unde patet altissima ipsius paupertas. Nec tantum restitit
 paupertatem sed corpore et incessu maturitatem, modestiam,
 sobrietatem praeferebat, nigram et prolixam barbaram aiebat,
 vultu subpallidus erat utrumque corpulentus non pinguis
 erat, nonnihilque claudicabat. Regularis disciplinae obser-
 vator et zelosus erat. Si qui peterent unde haberent pitantiam,
 Requiescant in pace respondebat, inter suos sermone edificato-
 rio abundabat saepe loquens de Deo, in extrema infirmitate
 cum beato Job Deo gratias agebat dicens: Sit nomen Domini
 benedictum, nec de mane rosarium deponebat. Omnibus
 sacramentis ecclesiae rite munitus mortali carcere exutus
 caelum gloriosus ingreditur ut pie speramus omnibus
 sui relinquens desiderium, qui optabant sua novissima
 illius similia. Sepultura peracta convenientibus nobis
 in claustro P. Prive dixit: Generatio praeterit et generatio

propter eos qui recipiendi erant post prandium in colloquio. Mor-
bus quus fuit aposthema interius quod contraxit ex frigore
et vento dum prope ostium ecclesie stallum haberet, et quan-
doque ex laboribus forte ferveret. Hinc non mediocres sustinuit
dolores quibus purgatum fuisse credimus a Deo ab omni labe
vitiarum

Parentabat decessori in virtutibus Novitius tunc et domus
hujus candidatus fr. Gerardus Eligii pangens quod sequitur.

Epicedium in obitu J. Judoci Abigrodii

Conversi domus nostrae Parthenice Bruxellensis Cartusiae.

Judoe, o nostri pars selectissima ceteris
Cujus erant nivei mores, et lactea verba,
Paupertas cui deliciae, vigilantia somnus;
Cui lacrymae dulces pro rectorum saepe fuerunt
Abundi contemptus pro laudibus, una voluptas
In precibus pene continuis: cui culcitra lectus
Duvum, informe toral, vel stragula tuta supellex
Inque parabilibus victus contemptior escis.
Iheu quanta in vultu gravitas, et vivida virtus
In moriente fuit! quam certi signa doloris
Suggestit Abetanea tibi! flos ille decusque
Oris, in aeternam migrabat rite precando
Divinam laudem; jam tunc et in hospite caelo
Degebas, cum mors nondum divortia vitae
Hujus et illius fato cogente tulisset.
Quid memorem speciem mentis, speculumque pudici
Pectoris haud unquam minima vel labe notatum?
Abens nive candidior, speculo quoque purior omni
vita fuit: pretiosa salus mera optima rerum

quas homini novissime datum est; hanc prae omnibus unam
docte tripezita inventam stipulatus amasti.

O fortunatus turbata per aequora mundi
mercator salva rete, et integrante carina
sospes ab innumeris fudore erepte periculis!
Hinc divino pectus succensus amore
sed majore fide tamen obvallatus abibas,
cum fugeres etiam puer inter mille procellas
jactata patrice, nec te remorata fuisset
Hæcrosis ulla etiam tunc cum ipse detriseret orbis.
Dum vides, aresco ac doleo te cedere fato
nempe sub introitum (oriturum dulcissime) nostrum.
tam tarde notus, quid tam cito, juxta, recedis?
O dolor! et quis te nobis subtraxit in ipso
limine via vultu mihi; via de nomine notum?
sed quia sors ita dura tulit, cedamus amara
Morti. Juxta vale, ac cæcus memor esto relictæ.

fr. Ger. Eligii.

Dictus D. Gerardus Eligii Radelette patria Durbutensis (quod
oppidum est ducatus Luxemburgensis, diœcesis vero Leodiensis) ad-
lescens 22 circiter annorum litteris humanioribus probe excoltus
Ordinem nostrum complexus est 3 Martii suppeditante illi vestes
et alias expensas amplissimo Domino de Robiano thesaurario
finantiarum, quoniam in obsequio fuerat filii sui ipsius.
Quamvis rusticariis progrediatur sit parentibus honestis tamen
et supra sortem multorum et conditionem patriæ, habuitque
avunculum Mauritium Offiensem monachum in celeberrima
abbatia Stabulensi, contigit summo ipsius bono et indust-
ria parochi in Petit-Han pago domini Durbutensi (ubi

1612

proprie habitabat) gymnasium puerorum institueretur. Quapropter
 viri nobiles suos pueros eo relegabant maxime quod Patres Soci-
 tatis Leodii tunc temporis non docebant infimam classem figu-
 rarum ubi studuit etiam meus consobrinus Eusebodus de
 Mosbourg nunc Dominus de Tomal qui fuit pater noster
 Gerardi Eligi in Confirmatione. Ipse autem non Leodium sed
 Antuerpiam venit studia prosecuturus cum esset annorum 13,
 sicis lacrymis vale fecit parentibus lacrymantibus patrem
 non amplius visurus, in oculo orbis humaniora studia absol-
 vit, plurimum valuit in arte poetica et versibus componendis
 qui etiam fuerunt impressi. Postea in servitio cujusdam Lusit-
 ani Academiam Lovaniensem adiit fuitque clarissimi Pu-
 leani domesticus, dein Duacum se contulit, ibique Balthassari
 Robiano innotuit eique famulatus est qui per patrem
 eum hic promovit, audivit philosophiam sed non fuit pro-
 motus, unde scribebat: Ad logicam pergo qui mortis non timet
 ergo.

6 Martii D. Joannes Richardus (de quo superiori anno plu-
 ra scripsimus) emisit professionem sub V. P. D. Joanne Em-
 mechorio, aderant R. D. Petrus Vinck ex curione S. Catharinae
 noviter decanus S. Gudulæ institutus, et D. Philibertus de
 Mol cartor cui aliquando noster professor inservierat,
 atque in eius gratiam convivium fuit hic instrui annu-
 ale, ad quod ex singulis religionibus binos vocare consueve-
 rat, et aliqui etiam missæ interfuerunt. Hæc professio
 post defectionem tot Novitiorum post tot annorum curricula
 nos non parum exhilaravit. Habitaverat autem prope
 collegium P. P. Augustianorum in edibus quas ab ipsis
 elocaverat ubi alebat commensales juvenes qui scholas die-

tuum Augustianorum frequentabant, illorumque Director
et pædagogus erat, ex quibus unus A. J. Nyonensis tale dedit
epigramma ad Admodum V. V. G. P. Bruællanos Contusenses
ut suis votis roventi suffragentur.

In stella exortive vestra quæ luceat astro

Signa expressa olim sidera sidera:

Sed ne offuscentur, Divis date thura benignis

Nubila diffugiant splendorum aster erit

Chronographicum

Martius ipse dabit cras Nonas, luce hodierna

Ioannes RICHARDVS Dat bona Vota Deo.

Cum esset generoso animo voluit aliquid conferre domui, quam-
vis parentes tenuioris essent fortune, et aliquantulum so-
rori, quæ ei inservierat provideat. Emit autem egregia volu-
mina in folio cooperta nigro coreo et aliquantulum deaurata,
et sibi similia, ex quibus sunt omnia opera D. Hieronymi,
D. Chrysostomi, et opera D. Thomæ Aquinatis et Ambrosii,
ni fallor facile pro pro ecclesia, autem curavit fieri
aliquot corporalia cum dantellis et insuper dedit crucem
ex hebero munitam in extremitatibus argenteis laminis,
cruccifera est pulcherrimus ex eboce quem habebat, ornatum
solvit Dominus ebol.

Fuit autem dies iste bacchanaliorum, quo supplicio affecta
fuit muliercula quædam, quæ proprium maritum occiderat
atque in frustra considerat, ei primum manus abscissa
fuit et deinde strangulata et cadaver rogo impositum.

Sequens dies erat Cinerum et caput jejunii, quo etiam
celebrabamus festum D. Thomæ Aquinatis Sacerdotis Doctoris
noviter noster professor et sacerdos cantavit primam Missam

in conventu cum Collecta pro perseverantia in Ordine, si bene recorder, et hanc habuit convenientiam cum sancto Doctore, quod vir esset non mediocriter doctus in ea potissimum Theologiae parte quae in consultatione de moribus et aliis questionibus conscientiae criticandis versatur.

Cum esset auctus numerus sacerdotum tam ex professis quam ex hospitibus P. Prior cogitavit satisfacere conscientiae suae de cibus hic fundatis, habito tractatu cum senioribus et servato aliquo moderamine, quia aliqua tenuiter fundata erant, in aliquibus etiam ratio foundationis cessare videbatur, quoadque numerus religiosorum augetur, fuit ut scriberentur in chartulis et sacrista per Ordinem singulis sacerdotibus reddendas curaret quod hactenus a restauratione domus neglectum fuerat. Missa pro Carolo V Imperatore redderetur singulis Dominicis diebus ad devotionem sacerdotis cum Collecta Deus cui proprius quoniam ea rudibus antiquae ecclesiae haec nova restaurata est, et supra hebdomadam duae ex aliis prout potui observare. Hoc insuper anno quantum colligere possum, binae Missae de Spiritu Sancto pro electione et confirmatione Magistratus circa Nativitatem S. Joannis Baptistae in conventu cantatae fuerunt, cum sub alio Vicario privato omnes redderentur eo quod dies instituti essent impediti per festum S. Antonii de Padua et vigiliam praedicti Sancti. sed ab hoc anno solvimus semper praevinire.

Jaucis post diebus habitum nostrum suscepit Joannes ^{Obbergen} ~~Obbergen~~ Bruxellensis contubernalis et discipulus P. Richardi tenuiter litteratus sed cui parentes honesta remedia reliquerant; post undecim exactos menses in Novitiatu P. Prior dimisit eum quod inconstans jam a principio fuisset, recordabatur amara

sua nec omnino saeculo renuntiaverat, eratque satis valetudine imbecilli saepiusque emittebat sanguinem per nares. Tutorces solverunt ipsius expensas, qui Duacum profectus studia sua prosecutus sed irrisiones et scomata studiosorum ferre non sustinens instiluit per epistolas ut rursus reciperetur. Postea Abbatem Minorita factus est cui ordini antequam ad nos veniret addictus erat, ibidemque suae primae inconstantiae non semel penituit. Juvenis adhuc obiit circa annum 1623. Raro bene succedit cum juvenibus qui recipiuntur sub spe alicujus commodi temporalis.

Cella litterae O
aedificatur.

Post quatuor annos sterilitatis quibus nec aliquis professor fuerat, nec quidquam aedificatum fuerat modernus Prior hoc benignitatis anno peritus addidit se ad res nostras curandas et tanto fervore ut non expectato vere dum adhuc gelaret fuisse jaci fundamenta cellae litterae O notata. Receperat 400 florenos quos in morte legaverat domui Maria Van Wesel Regina. Dederat et honestus civis Juannes Smisman 100 florenos nullo pacto interveniente in elemosynam sub spe tamen quod reciperetur qui dictam cellam inhabitavit. Dedit postea et fenestras prout insignia ipsius testantur, et aliquid forte aliud adjevit pro fabrica interiori. Eodem tempore P. Prior recepit 100 florenos (si non plures) a quodam licentiate hispano, qui hanc ecclesiam frequentabat, ex testamento ejusdem juvenis pro Missis celebrandis, ad quas pro rata pecunia nos non obligavit. Sed ut propensius haberemus eum recommen- datum in nostris precibus, cantata fuit in conventu ebissa, et P. Prior officiales plus oneravit quam ceteros monachos. Insuper P. Prior Lovaniensis, D. Joannes Baptistae Danielis dedit arbores quas dolavit fr. Abraham Conversus ibidem cum aliis, sed cum accepisset mensuram ex vicina cella, novae quam P. Prior minorem et angustiore fecerat, non convenerunt, hinc

accessivi debuit Carpentarius Magister Philippus qui ad hunc annum 1631 nobis inseruit, ut ligna abbreviaret atque novo edificio aptaret. Obiit circa annum 1646.

Capitulum generale celebratum 21 Maii in Cartusia quamvis majori ex parte combusta, ad quod iit D. Gisbertus Baucusius Prior Brugensis et Convisitator.

Obiunt 60 monachi, 31 Conversi, 2 Moniales, 11 donati; personae 103.

In domo Montiskilaris pene undecim, S. Prior et Procurator ex his ut destinandum est.

Habetur ibidem sorore Maria de la Cloye Monialis professa domus de Gosney, quae ultra 70 annos laudabiliter vixit in Ordine habens abbatiam de B. Maria in provinciis Picardiae et Beuthoniae.

De eius Nepte hanc narrationem gratanter accipe, benevole lector.

Gratias agebat Deo S. Hieronymus quod ea amaro semine litterarum dulces carperet fructus, et post alphabetum quod sub nocturno praecipere didicerat senex laboris sui perciperet in flexu ultimo vitae suae exaggerata praemia, si magnis parva componere licet, dem fecisse tyrannulam Christi ferunt in dicta Parthenia domo. Erat illa secundum natales suos affinis subpriorissae Mariae Cloye praedictae, juvenis adhuc, et ideo inenudata in iis quae chori sunt et Ordinis. Ut autem ruditatem vocis vinceret et erudiretur in cantu, nullis cedebat difficultatibus vel parebat laboribus sed qua privatim, qua publice frequentabat cantus disciplinam, adeo ut et Homiliaria et Antiphonaria fere semper in hospitali suo privatim in recedamentum perpetuum haberet sua lectionis; sed nec cura, nec conatus proficiebat et quidquid demum disceret faillime elabebatur, ut ergo manifestum fieret omnibus nullum hujus

vita laborem pro Deo susceptum frustraneum esse, Dei voluntate post excessum suum e vita multis apparuit in choro sedens in hemicyclo suo codicem auratum manu tenens et per mira vocum discrimina non jam amplius ut rudimentaria, sed ut docta psalteria psallens.

Juvenissimus Princeps ac Dominus Vincentius Gonzaga Mantuae et montis Ferrati Dux mense Martio mortuus et habuit abbatem et Domina per totum Ordinem. Succeedit Franciscus filius, qui anno eodem die 22 Decembris diem clausit extremum, relicta uxore gravida, quae filiam posthumam belli postea causam peperit. Francisco in Ducatu utroque successit frater Ferdinandus tunc S. R. E. Cardinalis inter quem et Carolum Immanuellem Sabaudiae Ducem postea bellum fuit Philippo III rege catholico stante pro Mantuano.

Obiit et spectabilis vir D. Adamus Beck consilii civitatis et Ill^{mi} Principis Juliacensis quae sitor singularis benefactor domus Compassionis B. Mariae in Caritativo; Nobilis Joannes Le Voyer consiliarius Parisiensis magnus Ordinis amicus et domus Vallis Viridis singularis benefactor.

Non est aliquid singulare in ordinatione Provinciae, D. Everardus Vucalin missus est ad domum S. Audomari, et ex ea domo senex alius Leodium venit.

Ordinatio.

Capitulum generale liberalitatem plurimarum domorum et Provinciarum Ordinis spontanea exhibitam matris nostrae Cartusiae pro sua subventionem et restaurationem ab incendio grato et benivolo animo excipiens et plurimum commendans, ceteras quoque quae necesse contribuerunt pro posse hortatur eandem largitatem amulari, manusque adhibere

reparationi ejusdem porrigere iuxta ejusque facultatem et filialem affectum erga communem matrem. — Cassa 35 v.

Nicolaus Smismann filius civis Bruxellensis, ejus supra feci mentionem, vix octavarum decimum annum attigerat sed corpore satis procerus et robustus apparebat, et humanioribus litteris praepolitus Christum in Ordine nostro secutus est permotus actione quadam exhibita per studiosos Patrum Societatis Jesu de conversione S. Bruno- nis quae multis etiam aliis placuit, ut iterato eam exhibere debuerint. 28 Junii nostrum habitum monachalem suscepit et pater prandebat cum P. Priore in refectorio. De hoc adolescente duo memoranda veniunt; prius quod cum captus esset pedibus de nativitate puer quinque vel sex annorum curatus fuerit per intercessionem et merita B. Virginis Aspencollensis, alterum quod natus sit septimus filius, et ideo strumas sive scrofulas ante et post ingressum Ordinis solo contactu saepius curavit.

Hoc pariter anno P. Prior brassatorium iuxta equorum stabulum ab ipsis fundamentis restaurari curavit.

Item ejusdem curia domus quadam Anderlaci iuxta paludem restaurari coepit, sed sequenti anno perfecta.

Hoc quoque anno perfecta est ecclesia Monialium Brugis, quae propterea demolitae sunt integras easque vetustissimas et magnificas domos usque ad fundamenta, nam ea passim relicta ut super ea edificaretur secundum consilium P. Visitoris Emmechorii. Vix fuit qui contribueret praeter quemdam bonum civem Brugensem Franciscum Vanden Bosch, qui de suo contulit tria millia aureorum curamque fabricae in se suscepit. Unde Moniales consilio habito praedia et praecipua quae- que oppignarunt usque ad capitale 24 millium florenorum.

Hoc anno 1612, 13 Junii, obiit Ill^lmus D. Carolus de Croÿ Dux Ars- chotanus, amicus et benefactor Carthusianorum Lovaniensium.

Generales Religio- sed postea & economia D. Melchioris Procuratoris redempta sunt omnia
 Caputuli generalis qua oppignorata fuerunt. Erat tunc Priorissa Catharina Anchemans
 mutare possunt
 conventus de locis & praecipua familia nobilitatis Brugensis, eratque capitulum vel
 non sanis ad sani-
 ores sine licentia arunculus praeses in Consilio Flandriae, qui illis praesidio fuit ut
 episcopi idque vigore
 privilegii concessi retinerent locum quem elegerant in umbilico urbis reclamante pene
 Sixto & Generali S. Bone
 diti quod etiam tota civitate, qui tamen illis undique angustias facit. Opposuit
 concesserat textus II.

Nec obstat Eviden- se etiam episcopus quod sine sua licentia curis ignara ecclesiam
 kinum. Ipsum et
 requirit episcopi edificarent sed agritus facilis fuit ad placandum.
 in nova fundatione
 non in translatione De Memoriali eiusdem domus Annae Maekers hic inseram quae scrip-
 ne (Miranda, T. IV,
 9. 33, art. 2.)

sit D. Gerardus Eligii qui fuit ibidem confessarius, quorum precise
 annum ignoro, haec habentur. Quam constantis fidei (fuit) virgo
 tridecennis, quae nostra memoria nuper varie tentata fortiter
 perstitit in proposito religiosae mentis. Haec dum forte flantibus Ete-
 siis secundo mari stantibus adhuc Inducis ex Zelandia venisset
 ad urbis Encania subito divinitus inspirata dixit se nolle cum
 suis redire, quam mater primo minis et terroribus mox quoque
 armatis pueribus conata est ab hoc proposito revocare, sed sermone
 casso. Regressa domum furens sicut ursae raptis catulis extimulan-
 te gravissimo dolore relictae proles, causa est mulier. Curiam Co-
 mitis Chauritii sola irumpere, apud quem gravissime conque-
 ritive per vim puellam detineri, nec ullo modo posse liberari,
 nisi Princeps auctoritatem suam interponat. Motus ille impla-
 cabili luctu mulieris dat litteras ad senatum Brugensem, qui-
 bus arguit de vi vel fraude puellae adhibita. Senatus, lectis lit-
 teris, veritus ne quid propter indignationem hominis orire-
 tur quaeestionis, statuit diem in quo utraque pars ex aequo
 audiretur. Jamque dies stata aderat, conveniunt haec cum
 necessariis amicis, illi etiam cum fratribus et iis qui poterant
 ad objecta respondere. Queritur num aliquis eam vi, vel
 blanditiis induserit ad fidem, omnes qui pro ea stabant,

negant constantem aliquid tale se attentasse, Contra mater et suggestores iniqui reclamant, adduntque demeritam puellam eorum fascinationibus, cumque acerrime contenderent coram senatu tandem post pugnam verborum puella jubetur pro se loqui. Cum illa: Si scies et tu, inquit, mater, quid sit quod me compellat ad fidem compessendam, forsitan ipsa prior ad id me hortaberis, vel certe nunquam prohiberes. Ego enim frequenter usque ad mortem coangustor donec fiat. Urgebatur enim spectris et fatigabatur isdem interdum usque ad mortem, prout postea nobis retulit adeo ut non nisi per exorcismos baptismi liberari potuerit unquam. sed ad invocationem tremendi nominis Dei, et ad recitationem terribilium istorum verborum quae solent ante baptismum praemitti sensit se non imaginarie, sed vere ab injusto possessore suo originali liberatam, et ut eternam memoriam conservaret istius beneficii quod per Christum nobis in aqua condonatur, inter verba sacerdotis cecidit aliquoties, quasi semianimis hoc agente demone, qui compellebatur esse, sed haec per transennam. Illa itaque jussa breviter ad interrogata respondere, cum cogeretur edicere num vi vel voluntate propria fuisset inducta ad fidem, respondit se motu proprio, nullo cogente, fidem amplecti. Hoc responso mater quasi faculo confossa, doloris impatiens confugit ad artes suas, et jam non minas aut terrores, sed aliquid praegnantius invenit. Cum enim videt argumenta defecisse, verba et voces insuper in fumum abiisse, nec fas esse deinceps ad alios iudices appellare tum revulsa veste (mulier oblita omnis decori tantum matrem se noverat) nudum pectus ostendit et ubera, secundum illud: hannice nudaverunt mammam, mox cum ingenti epulata: Cum me hac vicissitudine claritatis nec dignam ducis nec dignam cum qua redeas, inquit? Oper-

tet ut tecum vehementius argam: hec, inquit, pectus et ubera quibus te
 alui, et quæ susisti, per hæc te adjuvo, et per communem defuncti
 patris amorem, et meum quo te ab utero dilexi, miserere mei.
 Cum rursus vehementius in lachrymas et gemitus effusa deprecar-
 batur uti se non desereret. Confundebantur arbitri et taciti crubes-
 cebant ad insolitum hunc agendi modum. Mulier ex hoc ani-
 plius invalescens (erat autem de fermento anabaptistarum ingenio-
 sa et docta, solita per solidas horas quinque cum hæc ipsa puella
 conventibus et concionibus sua sectæ, et quidem sine tedio inter-
 esse) aderat instabat vultui puellæ pro ratione jam utens oratione
 vel epilogo potius orationis, in quo secundum Ciceronem affecti-
 bus uti oportet; et, sicut ipse gloriatur se fecisse, effundere te-
 nebras iudicibus. Jamque res incaluerat, jam in præsentissimum
 periculum devenerat, ac actum erat procul dubio de anima
 et de salute illius æterna nisi Deus intervenisset. Nam com-
 memoracione dulcissimi parentis defuncti, quo se destitutam
 causabatur ante tempus, nudum pectus et vox bestie sua verba
 blaterantis. Sicut dicebat ille de Demosthene cujus vox viva pene-
 trabilior quam mortua vel lecta fuisset magnam vim
 habebant ad persuadendum, et forte potuit persuasisse,
 nisi Deus, ut dixi, intervenisset. Sed Deus adfuit et interjectæ
 nubis effecit, ut nec hæc matrem videret, nec mater prolem
 objecta pectoris perstringeret. Aderant fratres puellæ, quorum
 unus per summum nefas, ut tanto magis cogeret aut
 persuaderet illi post susceptum baptismum reditum; sus-
 cepit et ipse baptismum, verum cum nec sic persuasisset,
 rediit ad ingenium, et ut non obscurum esset quadam
 seseta fœna publicè cepit devorare carnes, et porro rever-
 sus est canis ad vomitum, sus (mater ad volutabrum suum,
 hæc adhæsit Domino, cui nunc et esse voto virgo servit inau-

gurrata et coronata in Cartusia Parthenia anno 1623 Die Visitationis B. Virginis cum aliis tribus. Quo die quatuor alide similiter coronata fuerunt in Domo Gosnay.

Obitus D. Antonii
Abolindae scriptoris
celeberrimi.

21 Septembris V. P. D. Antonius Abolinda ex eremita Augustiano professor Cartusiae de Abiraflones non sine opinione sanctitatis vita muneribus defungitur. Hic scriptor sui temporis celeberrimus, qui quinque egregios libros uno volumine comprehensos de Instructione sacerdotum divino quodam afflatu composuit et tanto omnium applausu conceptos ut septies excusi fuerint in Hispaniis, nec quidam episcopi quemquam ad sacros ordines promovent qui non habeat dictam instructionem. R^mus D. Jacobus Boonen cum esset episcopus Gandensis omnibus a se ordinandis (quia ibi pauciores erant) gratis dare solebat. Hispanice scripsit, sed in alias linguas statim translata fuit; scripsit etque magnam volumen de oratione, et alia opuscula: dum affereretur tota cella epus suppellex direpta fuit devotionis ergo, et reliquiarum loco. Habuit plenum monachatum per totum Ordinem.

S. Alberti episcopi
translatio.

S. Alberti Leodiensis episcopi et martyris corpus Remis (ubi pro defensione libertatis Ecclesiae anno 1142 cecidit) elevatum per Mechliniensem Demuravum episcopum Briocensem Ludovici a Lotharingia archiepiscopi Remensis jussu postmodum die Calendas Novembris. Inde magno comitatu in Belgicam ac demum Bruxellas translatum divum sibi cognominem sanguineque punctum in Carmelitarum virginum discalceatarum cenobium Albertus pius Belgarum Princeps anno eodem 11 Decembris suis ipse humeris invasit, Guidone Bentivolo tunc internuntio Apostolico nunc S. R. E. Cardinali, Matthia Hovio Mechliniensi, Joanne Rickardoto Cameracensi archiepiscopis, Alphonso Requesensio Rosonensi in Dalmatia episcopo, abbatibus plurimis et caetera proceribus universis

comitantibus. Fuit is Godefridi III Lotharingi Præbantiæque Ducis ex Margaritâ Limburgica filius.

Anno proxime sequenti indulgit Paulus V ut Brussellenses et Remenses de s. Alberto tanquam Pontifice Martyre officium ecclesiasticum recitent diplomate dato quod tale est:

Paulus V papa, ad perpetuam rei memoriam.

Regis æterni, qui servos probatos in tentatione immarcessibili æternæ gloriæ corona donat in cælis, vices quæquam immeriti, gerentes in terris, ex injuncto nobis officii debito procurare tenemur, ut eorundem servorum Christi honos et venerationis in terris quoque in dies magis promoveatur; Deoque fidelium præsertim vero catholicorum Principum votis, quæ peculiarem erga illos cultum respiciunt libenter annuimus, prout in Christo conspicimus expedire. Sane nomine dilecti filii Nobis viri Alberti archiducis Austria et Belgicarum provinciarum Principis nobis nuper expositum fuit, quod ipse ex singulari quem erga Sancti Christi Martyrem Albertum episcopum Leodiensem S. R. E. Cardinalem gerit devotionis affectum, quæ corpus ab ecclesia Remensi, in qua per 400 annos requievit ad ecclesiam monasterii Monialium Ordinis B. Mariæ de Monte Carmelo discalceatarum nuncupatarum in oppido Brussellensi Mechliniensis Diocesis nuper a se edificati et dotati cum solemnibus processione rite et canonice transferri curavit, et ad augendum Christi fidelium erga dictum Sanctum devotionem in omnibus ecclesiis tam secularibus quam regularibus dicti oppidi Brussellensis nec non in ecclesia Remensi præfata officium et Missam solemniter de eodem Sancto recitari posse plurimum desiderat. Quare nobis humiliter supplicari fecit, ut ejus votis imprimis

annuere, aliasque desuper opportune providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur dicti Alberti archiducis et Principis laudabile ejusmodi desiderium plurimum in Christo commendantes, ipsiunq[ue] Albertum archiducem et Principem specialibus favoribus et gratis prosequi volentes, e a quibusvis excommunicationis suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et penis a jure vel ab homine quavis occasione vel causa latis si quibus quomodolibet inodatus existit ad effectum presentium duntaxat consequendum, harum serie absolventes, et absolutum fore censentes hujusmodi supplicationibus inclinati de Venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium sacris ritibus prepositorum consilio quod in posterum perpetuis futuris temporibus in omnibus dicti oppidi Brussellensis secularibus et regularibus ecclesiis nec non in ecclesia Lemensi prefata in die Natali S. Alberti hujusmodi videlicet 21 Novembris, in die vero translationis eisdem in ecclesia solum Monialium Carmelitarum discalceatarum prefatarum dicti oppidi Missa et officium de S. Alberto sicut de Communi unius Martyris Pontificis celebrari solet juxta missalis et Breviarii Romani regulas et rubricas, celebrari possit Apostolica auctoritate tenore presentium licentiam et facultatem perpetuo concedimus et impartimur. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus Apostolicis nec non ecclesiarum et Ordinis hujusmodi etiam juramento confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus ceterisque contrariis quibuscumque. Datum Romae apud S. Mariam Majoram sub annulo Piscatoris, die 11 Augusti 1613, Pontificatus nostri 9.

J. Cobellatius.

Circa hoc tempus P. Emmechoven vendidit Benedicto villaco nostro in Schuet portunculam hereditatis ibidem vicinam quod esset nimis oppignarata censibus annuis præcipue canonico Brevlotio; ibi postea villicus ædificavit seu extruxit domum suam.

Habitavit in hac domo quidam juvenis Ultrapectinus nobilis Jacobus Nivelle aliquandiu, quod P. Prior ab epus amicis et parentibus aliquem favorem consecutus fuisset.

Hoc vel elapso anno circa finem ætatis venit ex Hispania frater defuncti (hoc anno 1612 Præge) Comitiss de Sobre qui erat præfectus stâllitii regii ac ex dote uxoris quam ibidem duxit, Marchio de Falces. Hic accersivit P. Priorem, quod epus frater hanc domum frequentasset, et sibi familiarem reddidit, ac voluit ut secum proficisceretur ad Montem Acutum, hospitatus est in Cartusia Lovaniensi (excepto comitatu) nostrum quoque sacellum visitavit deditque B. Virgini togam ecclesiasticam, atque duas parvas coronas argenteas, nescio an etiam velum. Loquebatur non nobis tantum sed et aliis Cartusianis in Gallo-Belgia de fundatione aliqua facienda quam non puto præstitisse.

Anno 1613 D. Erasmus Knibbe (qui in professione Vincentius vocatus est) annum ægens vigesimum secundum juvenis ingeniosus et affabilis postquam Lovanii aliquantulum Philosophicæ operam dedisset, ex turbulentis hujus sæculi fluctibus ad nostram Religionis portum appulsus est atque in cellatus 22 Januarii. Fuerat ad osculum receptus in festo trium regum absente Priore sed ex mandato ipsius per P. Vicarium. Multis mensibus institit pro loco, et contra spem in spem credidit religiosis præcipue eum exhortantibus ad perseverantiam. Quoniam una cella absolvebatur

habuit directorem D. Ricardum virum doctum et prudentem. Erant tunc temporis quatuor Novitii præter duos laicos, sed Brusellensis alter juvenis Oberghe brevi abiit vias suas.

20 februarii obiit Reverendus Dominus Philippus a Kamberghen 19 annis abbas Grimbergensis, qui per seclenas fuit commendatus scedula (quam brevium vocant) prima omnium typis expressa.

D. Gerardus Illigi probatus fidelis inventus est atque 3 Martii professionem emisit. Conversi, qui cum ipso restitutos fuerat, professio delata fuit ad aliquot menses.

Hoc anno, ni fallor, circa Pascha quidam furati sunt paxidam argentearum cum sacris hostiis apud Carmelitas discalectos, sed postea divina providentia reperti meritis poenas dederunt per ignem consumpti in fero mense Julio.

Capitulum generale celebratum in Cartusia 6 Maii et seq. ad quod P. Prior D. Immeckoren ascendit et abdicavit se officio visitatoris principalis ad quod munus promovit D. Jacobum Densy Priorem domus Gandensis juvenem adhue sed supra omnes comprovinciales bonis litteris esculthum.

Reperiuntur in hac carta decem Priores qui acta præsidebant, obisse, quibus computatis sunt 56 monachi, 19 conversi, 2 moniales, 87 persone.

Judocus Lorichius, scriptor.

Inter quos est D. Judocus Lorichius theologus et professor in Academia Friburgensi, professor Cartuside ibidem ad quam accessit jam fere totus decrepitus. Edidit thesaurum sacre theologiae magnum volumen in cuius initio contextitur catalogus aliorum librorum quos secularis in lucem edidit.

Item D. Robertus Darbissereus quondam Prior Schenæ Anglorum theoblinia esulantium cui P. Havensius dedicavit Martyrium Anglorum, consulat lector epistolam dedicatorem, eratque

vir honorabilis, sed accedente humilitione et a Prioratu absolute
familiaribus infirmitatibus succubuit.

In ordinatione Provinciae nihil fere singulare occurrit nisi quod
aliqui officiales qui ultra annum fuerant per Patres Visitatores
instituti, sint confirmati, nam hoc omisum fuerat in ultima carta
quia P. Visitator non interfuerat Capitulo et novus erat Convisita-
tor et propterea inexpertus in illa re. Sic volebant dicti officiales
ultra suum officium exercere et quasi de novo institui debuerunt,
et hinc sumpta forte est occasio alium Visitatorem eligendi.

Fuerunt autem hi D. Petrus Lamberch Procurator domus Capelle;
D. Arnoldus Kegel Procurator Sylve S. Martini, erat et Theodorus
a fine Vicarius domus Gandavi qui non est confirmatus et forte
jam per Priorem absolute cum quo fuit lis: de novo D. Arnoldus
Gaethorius professor domus hinc factus est Procurator Diestensis, et
D. Joannes Francisci professor Lovanii Vicarius Sylve S. Martini.

Visitentur domus Visitorum per P. Priorem domus Coloniensis
cum socio assumpto cum plena autoritate Capituli generalis, qui
tamen non venit ad hanc Provinciam, quae res praebuit causam
instabilitatis praedicto Theodoro qui praesumpsit Coloniam ire ac-
cessitum dictum Priorem qui occupationes causatus dixit se non
posse venire; similiter nostri Visitatores post aliquot annos
fuerunt deputati ad dictam domum Coloniensem visitandam,
qui non iverunt quamvis P. Visitator Denys maxime cuperet,
tantam civitatem lustrandi ergo, sed peculiare mandatum
R. Patris non accepit, nescio quae sit praesens aut forma.

Ordinationes

Ordinamus ut quicumque ad Cartusiam Romanam sine
licentia inordinate accesserint non recipiantur nisi ad carceres

cap. 29, n. 34 11^a Part. ad formam Statutorum nec inde educantur inconsulto

R. Patre. Et ut ejusdem Carthusie Romanæ indemnitati prospiciatur precipimus ut expensæ et alimenta et viatica a domo professionis fugitivorum refundantur eidem Carthusie Romanæ et presentis decreti executionem Visitatoribus Provinciarum committimus

Professio D. Nicolai Smisman nonnihil delata fuit in diem undecimum mensis Augusti propter absentiam P. Prioris; eodem die professus est fr. Andreas Moren Conversus et Joannes Pater noster fecit promissionem in statu donati. Hi duo postremi a tertio partito absolverant annuam probationem, sed P. Prior per aliquot menses voluit adhuc eos probare et mortificare nonnullis indignantibus, Frater Andreas ex honestis admodum civibus prognatus ex bonis sibi relatis a parentibus contulit domui annuum redditum 12 florenorum deditque ecclesie duo instrumenta pacis argentea deaurata quibus utimur in solemnitatibus et tabernaculum pro B. Virgine in schect convivium habitum in ipsa solemnitate Nativitatis B. Virginis, ni fallor, quia ipso die professionis non poterat.

Ex parte D. Smisman conventus liberaliter tractatus fuit sed extrema gaudia luctus occupat, nam sequenti die pater ipsius quasi subito ex hac vita migravit circa meridiem esse accessione febrium, quamvis decubuerat aliquot menses ex apostemate in cervice nato. Unde in principio morbi cum timeremus vitæ ejus, filius ejus minime quod haberet se et alium filium in monasterio qui pro longiori ejus vita Deum deprecarentur quod forte nimis fidenter dictum fuit, nam ab eo die nunquam amplius in hoc mundo vidit sicut ipsemet fassus est quamdiu vixit habuimus in fesso L Nicolai pintam vini, nihil amplius quam quod pater dedit pro cella.

Hic fuit primus nuntius mortis patris sui, nam audiens campanam S. Joannis Baptistae quae pro mortuis solet pulsari venit ad culinam et dixit patri suo seniori patrem obiisse cum adhuc nullus ex domo ad monasterium venisset.

Supradicto die undecimo Augusti quando celebratur festum S. Gaugerici facta concessit ejusdem ecclesiae Capellanus de Petrus a laue, qui legavit huic domui 4 florenos annue in gratiam nepotis sui D. Joannis Broeyeri qui tunc erat Vicarius.

Item circa hoc tempus D. Joannes Becker antiquus pastor in Anderlecht adhuc in vivis existens dedit semel 50 florenos gratitudinis ergo quia humanioribus litteris imbutus fuerat in gymnasio nostro Schutensi.

Cella littera O
aedificatur, ter-
tia a fine ambi-
tus septentriona-
lis

P. Prior pervenit hoc anno aedificare, et sua economia cellam littera O notatam perfecit quoad exteriora cum parte ambitus et multam terram curavit adhiberi ad elevandum hortum et ambitum, fratre Herbico hortulano rem graviter gerente, et altos puteos fodiendo ut meliorem terram superfaceret, et, ni fallor, fuerunt hoc anno arbores plantatae in Adventu et postea eradicatae ab ipsomet Hortulano pro magna parte.

3 Septembris incho-
atus est fluvius
Gandavi versus
Brugas.

Quantum ad exteriora patriae gesta: In Flandria a Gandavo Brugam versus, et a Brugis versus Ostendam, fit novus aqueductus mercibus ex Oceano in Brabantiam advehendis neglecta Zelandia. Quod opus vere Romanum aliquot millionibus constitit, et anno 1621 usque ad paludes Ostendae vicinas reductum fuit magno Flandriae commodo.

Circa festum S. Brunonis venit hic hospitatum D. Hubertus Facompert professor domus Sylvae-ducensis, qui postquam semestri aut nonnullo amplius Cornaci commoratus fuisset et coram parentibus celebrasset primitias suas statim a P. Priore

revocatus fuit, cum quo destinabat tandem Sylvam-ducis ire. Optimus cantor erat quo officio functus fuit et nostros aliquantulum erudit in cantu.

Rodericus Calderonius Marchio VII ecclesiarum nunc tunc gratiosus apud Philippum III regem catholicum et Ducem Lermicum venit in Belgium, et hospitatus est apud Marchionem Spinolam, cui nostri officiales supplicabant pro edificatione unius cellæ et nunc Calderonio quoque supplicant ut saltem hi duo considerarentur, in caritate una nobis præstandi, legit libellum a D. Procuratore porrectum et respondit se non tam multa posse sed tamen aliquid velle dare insinuare videbatur. Venit igitur in vigilia Omnium Sanctorum ad nostram ecclesiam et tenuit suam devotionem, petitque P. Priori confiteri, quod ille sibi licentiam desse recte respondit, adiebat præterea apud nos linguam hispanicam non satis calere, et magnos dominos magna peccata solere habere ut postea patuit, qui de multis criminibus fuit accusatus, convictus et plexus dicebat in Hispaniis solere apud nostros confiteri, et superius dixi ex nostro Ordine quandoque confessarium petisse, tandem suo sacellano qui erat religiosus crucifer sua pila denudavit, P. Priori mille annos illi precatus vias suas abiit, multis dicebatur exultis muneribus a Belgis et quosdam captivos pro debitis data pecunia Antwerpice (unde, ni fallor erundus) liberavit.

Anno 1613 Durandus civis oppidi Desabadel in Cosetania conflictatus diutissime cum morbo, et a medicis denique depositus, post fusas ad varios calites in cassum preses, quod aliunde auxilium et divina voluntas providisset, ad extremum religiosam vitam Cartusianorum in vicinia ad Monasterium Hilarem degentium recordatus B. Brunonem, cuius nomen inaudierat. nunt-

quam sub confusa nuncupatione sancti Institutoris tam sancti Ordinis interpellavit humillime, sanitatem sibi apprecians per ejus merita et suffragia. Nec mora, vigilantem et bene sibi compoti videntem se objecit S. Bruno, et levi aegri contactu illico restituit sanitati clam omnibus. Aeger jam persanatus advocatis famulis restes ad procedendum deposuit, illi supremos fatiscentis pro morbo naturae visus interpretati ad medicos convolant, contestante Durando non esse opus valentibus medico: se a sancto Carthusianorum Parente quem conspexisset, sanitatis beneficium exorare. Delatam S. Patris imaginem specie externa et habitu, belle respondere objectae viri sancti formae, confirmavit et in multas gratias erga S. Brunonem effusus, aliis ut pro se idem praeflarent supplicia accedit, nunquam satius laudandi evergetae sui, cui sacellum de suo ore construxit, et ut apud omnes esset celeberrimus studiose satagit.

22 Januarii anno 1614 emisit professionem D. Vincentius Knibbe. Optasset vocari Franciscus, sed P. Prior dedit illi nomen sancti illius diei Vincentii quoniam etiam difficultates omnes tentationesque oroiatus probe vicisset. Parentes liberaliter et libenter et saepius tractarunt conventum, et non sine ratione fiunt ordinationes et haeae convivorum et convivarum quia quamvis aliqui tenuiores volunt facere minus quam ditiores, cupis valetudo incipiat tentari et minui dedit 50 florenos, et ejus avunculus D. Philippus Sadart decanus S. Pharildis in S. Nicolao Gandavi 100 et vitream fenestram in ambitu.

Post mensem 22 februarii in cathedra S. Petri solemnem admodum professionem habuerunt Lyraei Cartu-

siani; Domini scilicet Petri Daems qui praeterito anno summa omnium admiratione et fama cartusianum susceperat habitum, nam um esset filius ditissimi et opulentissimi civis et mercatoris Antuerpiensis, ac liberaliter et secundum saeculum educatus et sui juris effectus, qui 24 excesserat annum et jam uxorem ducturus putabatur etiam a maxime propinquis prout frater epus in carmine testatur, subiecit se iugo religionis, humanioribus litteris probe excoltus est ac ingenio valet maxime in arte poetica. Calam piscem se in reti suo habere multum gaudebat P. Prior Guilielmus qui satis strenue intendebat domum promovere et contentum personis augere, jam receperat D. Arnoldum Guethovium, D. Joannem Oppers qui fuerunt Procuratores, D. Nicolaum Contorranensem suum, et nunc hunc D. P. Daems et septem alios post ipsum, Benefecit domui et contulit.